REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2023

(Da Sra. Deputada Federal LAURA CARNEIRO)

Requer ao Ministério do Meio Ambiente
e  Mudança  do  Clima  informações  a
respeito  da  suspensão  da  emissão  de
autorização  Cites  para  importação  e
exportação de aves vivas.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  V.  Exª.,  com  base  no  art.  50  da  Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa,  sejam  solicitadas  informações  à  Sra.  Ministra  do  Meio  Ambiente  e

Mudança do Clima, Marina Silva, no sentido de esclarecer esta Casa quanto  à

suspensão  da  emissão  de  autorizações  para  importação  e  exportação  de

espécies  de  aves  listadas  nos  anexos  da  Convenção  sobre  Comércio

Internacional das Espécies da Flora e Fauna Selvagens em Perigo de Extinção

(Cites).

JUSTIFICAÇÃO

Chegou ao conhecimento desta parlamentar que o presidente

do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Renováveis (Ibama)

suspendeu a emissão de autorização Cites para importação e exportação de

aves vivas listadas nos anexos da referida  convenção.

Em vista da ausência de informações nas páginas do Governo

Federal  a  esse  respeito,  gostaríamos,  em  primeiro  lugar,  de  saber  se  é

procedente  tal  informação.  Caso  se  confirme  a  tal  suspensão,  desejamos

esclarecimentos  sobre  as  razões  técnicas  e  a  base  legal  ensejadora  da

medida. *C
D2

36
08

67
02

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236086702100

RI
C

n.
25

38
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

10
/2

02
3

20
:3

4:
56

.0
10

 -
M

ES
A

2

Sala das Sessões, em 17 de outubro de 2023.

Deputada Federal LAURA CARNEIRO

2023-16976

*C
D2

36
08

67
02

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236086702100

RI
C

n.
25

38
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

10
/2

02
3

20
:3

4:
56

.0
10

 -
M

ES
A